LXVI.

Confirmatam verò Melancholiā arguit, metus ac mæror diu præter rationem perseve-
rans, amicorum & monitorum odium, inordi-
nata manuum, pedum & oculorum motio, de-
insidiis ſibi paratis, de fascino inflicto, de venenis
aut philtiris propinatis aſſidua querela, mortis
deſiderium, ſed ejusdem pariter, niſi rationis o-
mnimoda dejectio ſibi pro bono mori proponat

for

formido, & actualis tandem inconditarum cogitationum persecutio.

L XVII.

Ut vero species huius agritudinis in conspectum veniant, primariae quidem despietia natura detegitur, tam ex antegressis, quam praesentibus notis. Praecesserunt enim tremor aut vertigo, vel diuturnior capitum dolor, Epilepsia, aurum tinnitus, acrior oris saliva, faciei saturatus rubor & assidua in studiis meditatio: ad sunt autem jam timor & mæstitia continua, capitum ac cerebri temperatura melancholica, propter quam nūc plenum, nunc vacuum apparet, pustula quoq; nigricantes quandoq; faciem deturpant, & nulla vel totius vel hypochondriorum affectorum signa cernuntur.

L XVIII.

A toto corporis habitu melancholicus ~~ad~~ emergere denotat, ejusdem constitutio nigra, gracilis, hirsuta, cum venis latis: faciei rubedo cum scintillis rubeis ante oculos, vel etiam flavo: cum primis præcurrentibus vigiliis, solitudinibus, laborib. intensis, victuq; crassiore, melancholicum sanguinem generante: conspirante etiam

etiam hemorrhoidū vel mensium suppressione,
calidajecoris intemperie, anni tempore, regionis
Et atatis cōsideratione. quod si febres acuta mor-
bi atra bilarij, quartana, lepra, pradecesserint,
adhuc majoris erit argumenti. Quod si vena
cubiti mediana sectio sanguinem crassum Et ni-
griantem fundat, notitia m dabit certiorem.

LXIX.

Hypochondriacam denique passionem de-
nunciant ventriculi dolores acres, cruditates,
olidi vel acidi ruētus prater acidorum usum,
ventosæ spirations Et turbulentæ murmura,
præcordia suspensa, tensa Et gravata, nonnum-
quam calore ad dorsum usq; extenso ferventia,
propter alimetum turgescens, bulliesq; in ventri-
culo, nec descendēs: hinc à cibo spūrū plurimum,
quandoq; vomitus crudi alimenti, vel pituita,
plerung, acidus: à quo tamen, ut Et concoctio-
ne peracta Et egestione facta levantur: ventris
ariditas Et astrictio, obfaces à calore assatas, spi-
ritusq; ad superiora conversos: insuetamanden-
di cupido, propter acidum in ventriculo succum,
Et magna sitis, ob astum: cordis palpitatio, capi-
tis vertigo, oculorum suffusio; catarrhi Et sudo-
res

res circa caput, ab halitibus, cor & caput ever-
berantibus: hinc & arteriae vehementer pulsant,
flatibus gravata: & prius in ventriculo quam
capite dicta symptomata sentiuntur.

LXX.

Causarum indicia sunt & hac: sanguinis
quidem adustus & succo atro permischi, faciei rube-
do, venarum plenitudo, lingua & gravitas, pulsus
plenus ac mollis, urina crassa & subruba, cor-
poris habitus carnosus, cum risu demetia, quam
phlebotomia placat. Plegmatis pallor aut al-
bedo faciei, pigritia, somnolentia, oblivio, pulsus
mollis ac parvus, urina spissa & albicans.

LXXI.

Bilis in humore Melancholico confusa signa
inquietudo, pronitas ad iram, contentio, color
faciei & oculorum citrinus, pulsus durus ac ve-
lox & urina citrina. Melancholiæ simpliciter,
corporis habitus niger, mœror ac timor in-
tensus, odium tenacissimum, diffidentia major,
pulsus durus, ac parvus, urina tenuis ac pallida.
Si plurimum datur miscella humorum, refracta
quoque & commixta videbuntur accidentia.

D

DE

DE MELANCHOLIÆ indicationibus, prognosticis, & curatione.

Respondebit

M. JOHANNES JOACHIMUS
Anomæus Licensis Austriacus.

THEMA LXXII.

Διάνυσσην melancholia cuiuslibet è suis indiciis, horumq; causas & ex his affectionum differentias ac naturam hucusq; proposuimus: ut verò dextrè διεπαιπόνηται aggrediamur, filo Theseo per indicationes; & ut intelligamus, an quod expeditus, assequi liceat, prognosticis opus est, antequam in auxilia descendamus.

LXXIII.

Indicationes ad hujusmodi malum depellendum, petuntur ex illius essentia, qua in forma, subjecto & efficiente causa consistit.

LXXIV.

Forma, si quatenus accidens est, ab alio dependens, consideratur, utilem non dat indicationem;

E

onem; nisi quis palliativam curam & animi au-
ersionē querat ē concentu harmonico, sermoni-
bus jocosis, fabulis jucundis, aliisq; lusibus, de no-
stri Pauli sententia.

LXXV.

Subjectum ratione sua nobilitatis, necessa-
riam sui tutelam, vel ab impendentibus malis
assertionem; ratione vero dyscrasia contraria
& specifica medicamina postulat.

LXXVI.

Effectrix causa, si fuerit externa, remotio-
nem sui desiderat: ut si quis ex hemorrhoidum
retentione laboret, aperiantur, & sanabunt.

LXXVII.

Interna continens utile nihil indicat, nem-
pe spiritus animalis tenebricosus. Hic enim ad
ablationem eorum, quae ejus substantiam vel de-
generare faciunt, ut spiritus vitalis obscurior, vel
ob ammissionem sive materia sive vaporis alieni,
saltem obfuscant, mox ad suam reddit clari-
tatem.

LXXVIII.

Spiritus vitalis impurior indicat generan-
tis intemperiem contrarijs cordialibus expugna-
dam, frigidis calidā, calidis frigidam: quod si

D 2 cor-

corporis dyscrasia foveatur à frigiditate, & siccitate cerebri, remedii contrariis hujus etiā recessus est commoderandus.

LXXIX.

Materia, qua sua confusione cerebri spiritum polluit, omni ingeni prohibenda, revellenda, dissipanda: sanguis quidem peccans, phlebotomia: reliqui humores vel vapores alteratione & vacuatione.

LXXX.

Causa generans, ut partium à naturali temperie declinatio, ad naturalem recuperiā revocanda: si qua viscerum datur oppilatio, attenuantibus, incidentibus ac detergentibus reseranda: si quis ultimò error externus, omnis amovendus est.

LXXXI.

Prognostica. Quoad ~~accidens~~: Omnis desipientia periculo non vacat, ut Gal. in comm. aph. 53. sect. 6. monet. Mox igitur inter initia depellenda, propter animalium functionum lesionem: ne processu temporis ob immutatam cerebri ~~accidens~~, frigidam & sicciam, qua plurimum curationi resistit, & parum à contrariis, in primis ubi jam habitualis facta, juvatur; & ob spirituum paucitatem

tem & agrotantis pertinaciam, fiat incurabilis.

LXXXII.

Inclinant in hanc affectionem viri maximè, ab anno etatis 40. ad 60. hirsuti, nigri, quibus e-par & cor calidum, caput verò humidum, vena latæ, color ruber aut flavus: item balbi: fœmina rarius, at gravius ita laborant, quia propter humiditatem plurimam causa morbifica, nisi fortissima, non cedunt: at morbo semel ingrauescente, propter caloris paucitatem, humoris tenacitatem & animi dejectionem rariissimè curantur.

LXXXIII.

Quæcum risu fit, securior, quæ quæ uenit & dissolvit. Omnim vero mitissima, si recens, hypochondriaca, quæq; ab externa causa fit, & solam habet imaginationem lesam: peior, quæ totius corporis vitio nascitur: pessima, quæ de peculiari capititis affectu vel hereditaria est, & ab interna causa cum rationis lesione procedit.

LXXXIV.

Æstate & autumno potissimum sunt melancholia, sed in vere solvuntur, id est, deteguntur. Gal. lib. 3. aph. 20. & 22. in com. Periculosa tamen hoc tempore sunt permutationes melan-

D 3 cho.

cholia in apoplexiam, convulsionem, furorem
aut caccitatem. Hipp. 6. Aph. 56.

LXXXV.

Fiunt & Melancholici sapius Epileptici, &
contrà, ut Hipp. li. 6. Epid. sect. 8. tex. 54. & Gal.
lib. 3. de loc. aff. c. 6. monet. Etenim si corpus ce-
rebri melancholico humore obstruitur, fit Epile-
psia: sin ^{Algyoia}, vel mens afficitur, h.e. tempera-
tura cerebri vel spirituum pervertitur, Melan-
cholia. LXXXVI.

Terminatur hac ad salutem, vel omnino dis-
sipata materia, vel ad inferiores partes detrusa
ac derivata per varices aut hamorrhoides, &. A-
phor. 11. & 21. & 47. com. per Elephantiasin aut
vitiligines, per ulceram vel scabiem secundum A-
vicennam. LXXXVII.

Dicit verò ad interitum in veterata, si cum
instantibus vigiliis, a siduo mærore, dejecto pe-
nitus appetitu & omnimoda inedia, propter su-
spicionem veneni, vires dissolvat, aut in convul-
sionem, Epilepsiam, apoplexiā permutetur.

LXXXVIII.

Curatio.

Quamvis autem omnis melancholia sit ad
sanandum dura, velut Constantinus lib. 2. de ea
den

dem probat: quod ejus materia sit aliis humo-
ribus durior & ad educendum difficilior: quod
membra patientia sint nobilissima, utpote cere-
brum & os ventriculi: quod accidentia morbi
sunt maxima, nempe mentis corrupta: & quod
agri medicinas respuant, nec in datis consiliis ac-
quiescant: tamen artis auxiliis primo quovis
tempore, ne confirmetur, impugnanda.

LXXXIX.

At auxiliorum triplex profitetur genus
Medicina, secundum Hippocratem lib. αεὶ εὐτη-
μούντις: τὰ μὲν χρεόγενη ιάμενα, τὰ δὲ βασθέμενα. Θεραπεία:
Διαιτήσεις: hoce est, Chirurgiam, Pharmaciam
& Diatam.

XC.

DIÆTA primò venit in contemplatio-
nem, siquidem causis tam remotissimis, quam
propinquis obversari debet: & hujus unius me-
rito plurimos ab initio melancholicos à se curatos
gloriat Galenus lib. 3. de loc. aff. c. 6. Non au-
tem per diatam solum virtus rationem, sed alia-
rum quoq; non naturalium rerum regimen ac-
cipimus.

XC I.

Sic in omni Melancholia sit AER clarus,
victus re-
men.
tem-

temperatus, magis ad humidum, quam ad frigidum accedens, non fatens sed suavis, ob spirituum refectionem. Si talis non est, per artem fiat, sparsis in pavimentum redolentibus herbis ac floribus, foliis salicis, vitiis viniferae, floribus nymphae, violis, rosis, aliisq;. Sed et aqua et acetum fiat irroratio, vel suffitus, estorace, moscho, et aliis.

XCI.

Cibile patientis sit semper luminosum, et noctu candelis accensis: nam tenebris offenditur: absint vero pictura, ne alienatum magis ad insaniam ducant.

XCI.

Cibi sint ex xypnoi, ex pueris, parum hunciantes non flatuosi et qui generosum sanguinem lucidosq; spiritus, at parum recrementi gignunt: ut ova recentia sorbilia, ex hordeopulticula, ex herbis blitum, lactuca, spinachia, horrigo, buglossum, Intybus; ex fructibus pomaria dulcia, passula amygdala, injuba, pistacia, pinea, et ex his parata Diamygdalata; quandoq; etiam cerasa, pyra, pruna, mora, persica, mala punica et alia.

XCI.

Carnium duriorum, de quibus supra, damnatur

turusus: indulgetur autem tenellarum, ut sunt
angina, vitulina, hædina, pullorum gallina, ca-
ponum, perdicum, turturum, sturnorum & me-
rularum juvenū, præsertim sicut lactuca, bor-
ragine vel & seminibus frigidis pecia rara liga-
tis elixentur. Episcibus saxatiles & squamo-
sos præferimus: marinos & sale conditos aver-
samur. Aetius tamen commendat Erinaceos
marinos: alij cancros fluviatiles, in aqua hordei
vel ciceris coctos.

XCV.

Deprædicant aliqui lupi carnem, & præser-
tim cor ejus; alij carnem accipitris cum succo
majorana; vel pulli noctua, vel aquam destilla-
tionis ex muribus, cum alimentis assumendam:
quasi virtute penitus occultam melancholicis cogi-
tationibus resistant. At qui fidem experientia
relinquimus. XCVI.

Detestamur quoq; de Mesua consilio acria,
falsa & diuretica: qua subtile humoris peccan-
tis partes attenuant & evaporando dissolvunt,
interim verò crassiores impingunt, & exsiccant,
ut lapidis naturam assumant.

XCVII.

E

Ace-

Acetum, quod refrigerat ac siccatur, an hoc in
loco sit utile dubitatur, ex Hipp.l. de vict. acut.
3.com. 38. quod nigrum bilem fermentet, in subli-
me attollat, & adaugeat. Aetius tamen tetr.
2.serm. 2. cap. 10. ut & Paulus lib. 3. c. 14. propina-
re jubet: at parum, & acibo dormitum ituris. Ita
enim vaporum ascensum ad caput prohibet, san-
guinisq; fervorem remittit. Ammiscenda sunt
huic & alia, calida & humida, ut borago buglos-
sa, que temperaturam ejus immutant. Sic ace-
taria fieri possunt non inutilia.

XCVIII.

Potus loco sit aut Cerevisia pellucida, me-
diocriter dulcis, & bene defacata, condita inter-
dum absynthio, Enula, scolopendrio, cortibus rad-
bugloss. & sim. aut assuetis vinum, sed album,
tenue, dulce & lymphatum.

XCIX.

Somnus hic liberalior valde conducit, &
quia phantasia quietem praefat, & quia ce-
rebrum humectat. Hic igitur, urgentibus vigi-
liis, arte provocandus. C.

Venus etiam licita & moderata non raro
melancholicos juvat, quia corpus leve & virile
red-

redit, vacuat; animam impeditatem solvit,
Et impotentem iram remittit, Eginet a.l.s.c.
35. Maximè verò, si ex semine retento vel amore
vesano fuerit malum, admittenda.

C I.

Sed Et à suis facibus alius quotidie exone-
randus, si non natura impulsu, tamen artis auxi-
lio, ne formes putredinis accumuletur. Hic ad
exercitia corporis Et animi jucunda demittendi.
Corporis quidem tranquilla sit motio, nempe per
amena loca, per viridiania prava deambula-
tio, per sylvas equitatio Et venatio, per flumina
leniter euntia navigatio, cum facundo, grato vel
etiā formoso comitatu. CII.

Invitentur insuper ad balnea dulcis aqua
repentia, quibus humectantia Et refrigerantia
incocta sint, ut malva, althea, fol. salicis, cucurb.
viola, nymphæ flores semlini Et c. hac enim corpus
blande irrigant Et ejus fuligines apertis poris e-
vocant. Non tamen ad sudorem usq; immoran-
randum, ne corporis fiat resolutio Et exsiccatio.

CIII.

Præstat etiā in balneo caput embrochis ido-
neis tepidè perfundere, tum humectandi Et
sommum provocandi causa, tum propter melan-
cholicū humorē digerendum ac resolvendum.

CIV.

Exercendus deniq^z animus, ne profundis cogitationibus immagratur, vel potius divertendus est colloquis delectabilibus, cantilenis, instrumentis musicis, carminibus fabulosis, ostentatione divitiarum: vel, si his non auscultat, levi objurgatione. CV.

Chirurgia. Dieta verò tranquillitatem animi non revocante famulam Medicina alteram imploremus Chirurgiam, qua variis instrumentis idipsum tentat, phlebotomia, scarificatione, hirudinum affixione vel aliis.

CVI.

Phlebotomiam tametsi Galenus in melancholia primaria non suadet, cum à succo excrementio, & non à sanguinis redundantia fieri possit, ac metus sit, ne sanguine tenuiore & calido detracto, melancholicus humor magis infrigidetur, & pejor fiat: adhibendam tamen arbitramur, & propter antecedentis causa diversitatem, & propter conjuncte remotionem, ac superstitis materia preparationem.

CVII.

Secetur igitur gratia diversionis, (pramissō
alvi

alvilenitivo, corporis motu & brachijcum pan-
nis asperis fricatione, quib. sanguis attenuatur:) Cephalica, latiore facto vena foramine, ut cras-
siore effluat, qui si niger ac spissior fuerit, ad uncias
4. vel 5. educatur: si clarior ac subtilior, venæ
clausa comprimatur. In graviscente malo, fron-
tis aut narium venulas aperire quidam jubent.

CVIII.

A toto si fuerit affectio, facibus alvi eductis,
major est necessitas tundendi basilicam, quam tam
superna, quam inferna corporis à sanguinis ple-
thora liberat. Et multum quidem simul ac se-
mel, ubi vires constant; aut partitis vicibus e-
mittendum. Si jecur morbi causa Hepatica;
silien, salvatella; si mensum, saphena; si hæ-
morrhoidum, venæ talis reseranda, studendumq;
sedulo, ut obstructi fontes ad antiquum fluorem
redeant.

CIX.

In Hypochondriaca passione non minus u-
tilem venæ sectionem censemus, at nō in brachio,
ne sanguis bonus pro vitioso, qui in hypochon-
driis heret, effundatur, ac malus infra jecur la-
tens sursum trahatur, & ita cerebrum petat.
Potius igitur venæ crurum vel hemorrhoidales

aperienda causa vacuationis ac revulsionis.

CX.

Scarificatio vicariam phlebotomia, quam
sepè morbus exigit, at etatis respectus aut viriis
infirmitas excludit, operam supplet. Cucurbitu-
la verò secundum causā exigentiam nunc brachiis,
nunc natibus aut cruribus applicanda.

CXI.

Hirudines itidem juxta succipi peccantis sub-
sistentiā aliquando naribus, aliquando hemor-
rhoidalib. venis, aliquando crurib. affigantur:
locum tamen antea tepente aqua diu multumq;
soveas; ut sanguis crassior fundatur, alliciatur,
cedat & egrediatur. CXII.

Spectant ad Chirurgiam quoq; Cauteria &
Trepanatio, remedia quidem horrenda, & non
nisi ultimo loco usurpanda: non tamen omnino
pratereunda, quandoquidem desperatis salutem
reparasse leguntur. CXIII.

Cauteria, si jam fixus ac firmatus in capite
sit humor; ut aliis eradicari medicamentis non
potuerit, haud infeliciter administrari proba-
rit eventus. Aliqui enim potentiale, quidam a-
etuale cauterium vel sutura capit is coronali, vel

eti-

etiam occipiti admoventes, ut ad os usq; visignis
penetret, auxilium præsens sunt experti: vaporis
bus scilicet atris per apertum diu vulnus dissi-
patus.

CXIV.

Trepanatio seu cranei per trepanum facta
apertio non minus rationem & experientiam ha-
bet suffragantem. Incisa enim per crucem verti-
cis cute & abrasa, cranium terebrat perforatur,
ut fuliginosa cerebri excrementa vacuentur, ac
resolvantur. Ita Guainerius nobilem fæminam
sinavit: ita Gordoni alium è vulnera capitis,
Salustius Salvianus alium mulierem ex alto
cadente fracto crano viderunt à melancho-
lia liberatos.

CXV.

Restat, ut in auxilium contra hostem rebel-
lem, tertiam Medicina pedissequam asciscamus,
bac à suis armis ~~dagua~~ nominatur. Illa vero
duplici intentione decernuntur, aut ad vacuan-
dum, aut ad alterandum.

CXVI.

Quæ vacuant, alia primas vias lubricat, de-
tergent, emolliunt, ut reliquis patentior sit tran-
sus. Ita noduli ex ovi vitello cum speciebus Ele-

ctu-

Et uarij de baccis lauri, croco & sale panno lineo
exceptis; ficus pinguior cum speciebus hiera picra
respersa, filoq; sericeo in tortilem mucronem fasti-
giata, & cuo oleo vel rosato melle obliterata, subdun-
tur. Clysteres etiam è pinguibus, humectantibus
& carminatibus injiciuntur. Alia vero melan-
cholicum educunt humorē.

C XVII.

Hic vero prout variis in partibus residet, &
vel obediens vel refractarius est: ita quandoq;
medicamentis blandioribus evocari, quandoq;
vehementioribus exturbari meretur.

C XVIII.

Blandioribus quidem tractandus est ab ini-
tio, siue malum in cerebro primarium fuerit ac
recens, humore tum peccante nondum obnixè
resistente: cuiusmodi per humectantem victum
halneorum frequentiam, aliaq; delectamenta,
nullo fortiore praesidio adhibito, sanavit Galen.
siue in toto aut hypochondriis considerit.

C XIX.

Militant in hoc genere benignorum è sim-
plicibus quidem cassia, Manna, tamarindi, E-
pitrynum, polypodium, serum lactis: è compo-
sitis

sitis Diacassia; cassia cum fol. sena, lenitivum,
Diacatholicum, Diasena. Quia omnia nunc in
bolo, nunc in potucum aliis, nunc in clysmis ad-
ministrantur.

CXX.

Vehementioribus autem catharticis ante-
quam ut amur, humoris atri frigiditas modicè
calefacentibus, siccitas assatim humectantibus,
crassities attenuantibus, lento abstergentibus,
ne faciat infarctus, attemperanda: quem appa-
ratum plerumq; melancholia vitio totius aut
hypochondriorum morta efflagitat.

CXXI.

Prosunt hoc nomine de simplicibus borrago,
buglossum, scolopendria, fumaria, Ceterach, Cu-
scuta, Lupuli summitates, radices polypodij, gly-
cyrrhiza, Enula, cort. ad. capp. tamarisci, sem:
anisifoenicul. citri, pass. flores violarum borrag.
buglossae: vel decocta vel eorum liquores destil-
lati: de compositis dictorum syrapi usuales, aut
alijs, de pomis duplex, de Epithymo, capillorum
Veneris & sim. cum aquis vel apozematibus or-
dinandis.

CXXII.

Cum vero propter causas allegatas magna

F

fit

sit faculenti ac terreni succi ergapharmacum co-tumacia, nō satis est hujusmodi preparati a semel degustasse, sed eadem sapius iteranda sunt, ut humor noxious cō melius alteretur, eductioni sit facilior, finemq; purgatio largius assequatur.

CXXIII.

Sic igitur edomitam paulatim concoctamq; materia partem catharticis per intervalla tēporum subtrahere consultum est: non quidem vehementissimis, cum semel & universè tota propter suam morositatem evelli nequeat, sed illorum usus siat sevior: verum fortioribus quidē, at nō malignis, ne plus justo humores ab his turbentur, viresque dejiciantur.

CXXIV.

Prastant pleniū ac mitiū evacuando folia & folliculi sena, Epithymum, polypodium, myrabalani indi cum oleo amygdali. dulc. prius preparati, vel in sero lactia, ubi materia acrior, & eparcalidius; vel in mulso, si crassior humor & lienturgidior. vel in jure veteris galli, vel in aliо liquore infusa decoctā ave: Compositorum vērō prcipua, passula laxativa, syr. de fol. sena, de Epithymo, Electuarium lenitivum, Diasena, Hiera-

era cum pulvere Epithymi. Catharticum imperiale: qua vel in decocto flor. & fruct. vel in aliis, paulo majore quantitate propinantur.

CXXV.

Talibus, intercursante semper alterantium crebreiore usu, rebellum subinde melancholiam, aggredi & amoliri annitamur, at hac quoq; si victoriā reportare nequeunt, ad fortissima tandem, sed raro & caute nos recipiemus, ut sunt simplicibus elleborus albus ac niger hujusq; decoctum, syrpus vel extractum: lapides Armenius & Lazuli: è compositis confectio Hamech, Hieralogadij, Tryphera Persica, pit: de lap: Cyaneo, de Armenio, lucis minores, cochiae cum elleboro, pulvis Haly: CXXVI.

Elleborus (quem veteres, absolute pronunciantes, albū intelligunt) antiquitus frequētissimo fuit in usu, ad superna corporis vomitu exoneranda. Sic Oribas l. 7. Collect. in fine & lib. 8. capitib. aliquot primis, ellebōi utilitates in melancholia, Epilepsia, Apoplexia, vertigine, lepra & aliis, ut endiq; modum persequitur. At hunc aliqui recentiorum damnant, si quidem difficillimam ventriculi subversionem, torsionem, & strangulationem quoque infert. Qua tamen incommoda, si quis alias à vomitione non alienus,